
   

 
 

 

 

DELIBERA N. 255/23/CONS 

 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PARITETICA DI 

CUI ALL’ART. 5, COMMA 2, DELL’ACCORDO QUADRO APPROVATO 

CON DELIBERA N. 427/22/CONS  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 ottobre 2023; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”, di seguito denominata 

Autorità, e, in particolare, l’art. 1, comma 13, che disciplina i Comitati regionali per le comunicazioni, 

di seguito denominati CO.RE.COM., funzionalmente organi dell’Autorità per le esigenze di 

decentramento sul territorio; 

VISTO l’art. 117, terzo comma, della Costituzione, che inserisce la competenza legislativa in 

materia di "ordinamento delle comunicazioni" tra le materie di legislazione concorrente tra Stato e 

Regione; 

VISTA la delibera n. 52/99/CONS, del 28 aprile 1999, recante “Indirizzi generali relativi ai 

Corecom”; 

VISTA la delibera n. 53/99/CONS, del 28 aprile 1999, recante “Regolamento per la definizione 

delle materie delegabili ai Corecom”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo 

modificata dalla delibera n. 434/22/CONS e, in particolare, l’articolo 9, comma 2, lettera q), secondo 

cui il Segretariato Generale cura i rapporti con i Comitati regionali delle comunicazioni e svolge tutte 

le attività necessarie per la verifica del rispetto dell’Accordo quadro e delle connesse Convenzioni, 

verificando l’efficacia e l’efficienza dell’esercizio delle funzioni ad essi delegate; 



 

 

 

255/23/CONS 

2 
 

VISTA la delibera n. 213/20/CONS, del 28 maggio 2020, recante “Approvazione del 

Regolamento concernente le modalità di funzionamento della Commissione paritetica nazionale di 

cui all’Accordo quadro 2017 tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e le Conferenze delle 

Regioni e dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome per 

l’esercizio delle funzioni delegate ai Corecom” e, in particolare, l’articolo 2, comma 2, dell’allegato 

A che prevede che il provvedimento di formalizzazione delle nomine dei componenti della 

Commissione paritetica avviene con delibera del Consiglio dell’Autorità; 

VISTO l’Accordo Quadro approvato con delibera n. 427/22/CONS, del 14 dicembre 2022, 

recante “Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, la 

Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate 

ai Comitati Regionali per le Comunicazioni” e, in particolare, l’articolo 5 che prevede l’istituzione di 

una Commissione paritetica con la funzione di approfondire e proporre le soluzioni ad eventuali 

problemi di coordinamento amministrativo e di attuazione dello stesso Accordo, composta da un 

componente dell’Autorità, delegato dal Consiglio, con funzioni di Presidente, dal responsabile e due 

funzionari dell’Ufficio CO.RE.COM. e coordinamento ispettivo, da un Presidente di CO.RE.COM 

designato dai Presidenti dei Comitati regionali per le comunicazioni e da tre rappresentanti designati 

dalla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome 

e dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

VISTA la nota della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e 

delle Province autonome e della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 23 marzo 

2023, con la quale sono stati indicati i nominativi dei componenti della Commissione paritetica in 

rappresentanza delle predette Conferenze e, da ultimo, la nota del 5 aprile 2023 con la quale è stato 

indicato il nominativo del Presidente CO.RE.COM. designato a far parte della Commissione 

paritetica; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione paritetica ai sensi del 

vigente Accordo quadro; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 

 

 

 



 

 

 

255/23/CONS 

3 
 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

1. I componenti della Commissione paritetica di cui all’art. 5 dell’Accordo Quadro, approvato 

con delibera n. 427/22/CONS, sono: 

 

per l’Autorità:  

- Laura Aria, Commissario, con funzione di Presidente della Commissione; 

- Nicola Sansalone, Vice Segretario generale; 

- Laura Di Fraia, Funzionario; 

- Nicola La Sala, Funzionario; 

 

per le Conferenze: 

- Gianni Gennaro, Funzionario della Giunta regionale del Piemonte;  

- Paolo Pietrangelo, Direttore generale della Conferenza dei Presidenti delle 

Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome;  

- Maria Rosa Zampa, Coordinatrice del Tavolo dei Dirigenti dei Co.Re.Com.; 

- Antonio Donato Marra, Presidente del Co.Re.Com. Basilicata. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 11 ottobre 2023 

 

IL PRESIDENTE 

           Giacomo Lasorella 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

                         Giulietta Gamba 


